

連結貸借対照表

2016年12月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
資 産 の 部		負 債 の 部	
流 動 資 産	(25,330,488,311)	流 動 負 債	(12,624,938,672)
現 金 ・ 預 金	11,245,203,086	支 払 手 形	397,806,367
受 取 手 形	3,979,501,521	買 掛 金	10,972,175,725
電 子 記 録 債 権	379,604,142	前 受 金	1,938,519
売 掛 金	4,191,338,906	未 払 金	30,460,686
有 価 証 券	667,090,202	未 払 費 用	436,440,557
棚 卸 資 産	4,400,709,689	預 り 金	185,243,976
前 渡 金	6,551,420	前 受 収 益	10,019,660
前 払 費 用	20,957,660	未 払 消 費 税 等	146,755,282
貸 付 金	870,000	未 払 法 人 税 等	360,555,900
未 収 入 金	20,799,824	未 払 事 業 税	83,542,000
未 収 収 益	618,840		
未 収 還 付 法 人 税 等	8,866,620		
未 収 還 付 消 費 税	10,615,736		
仮 払 金	258,726		
繰 延 税 金 資 産	407,401,939		
貸 倒 引 当 金	△ 9,900,000		
固 定 資 産	(7,437,244,332)	固 定 負 債	(1,032,300,000)
(有 形 固 定 資 産)	(5,425,657,885)	建 物 圧 縮 引 当 金	27,800,000
建 物 ・ 附 属 設 備	3,189,084,234	退 職 給 与 引 当 金	1,004,500,000
構 築 物	231,307,363		
機 械 装 置	90,791,890		
車 輜 運 搬 具	326,162		
器 具 備 品	79,450,216		
工 具 器 具	12,311,559		
団 地 抛 出 金	620,000		
土 地	1,821,766,461		
(無 形 固 定 資 産)	(14,942,381)		
ソ フ ト ウ ェ ア	6,195,526		
電 話 加 入 権	7,326,624		
水 道 施 設 利 用 権	570,000		
その他無形固定資産	850,231		
(投 資 そ の 他 の 資 産)	(1,996,644,066)		
投 資 有 価 証 券	102,633,000		
関 係 会 社 株 式	330,221,600		
役 員 保 険 積 立 金	29,527,626		
敷 金	364,101,728		
出 資 金	4,936,000		
可 児 積 立 金	17,862,672		
連 結 調 整 勘 定	1,147,361,440		
繰 延 資 産	(2,983,886)		
資 産 合 計	32,770,716,529		
		負 債 合 計	13,657,238,672
		純 資 産 の 部	
		資 本 金 合 計	(289,830,000)
		資 本 剰 余 金	(67,866,926)
		資 本 準 備 金	67,866,926
		利 益 剰 余 金	(18,755,780,931)
		利 益 準 備 金	73,250,000
		その他利益剰余金	(18,682,530,931)
		別 途 積 立 金	11,660,000,000
		繰 越 利 益 剰 余 金	7,022,530,931
		株 主 資 本 合 計	(19,113,477,857)
		評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	(0)
		純 資 産 合 計	19,113,477,857
		負 債 ・ 純 資 産 合 計	32,770,716,529

註1. 有形固定資産減価償却累計額 7,719,111,041
 当期減価償却実施額 331,776,959

註2. 連結調整勘定は関連会社株式額と発行額の差額表示

連結損益計算書

自 2016年 1月 1日
至 2016年12月31日

(単位：円)

科 目	金 額	
【 売 上 高 】		
売 上 高		39,862,607,872
【 売 上 原 価 】		
売 上 原 価		31,125,158,111
売 上 総 利 益		8,737,449,761
【販売費及び一般管理費】		
販売費及び一般管理費		6,524,563,033
営 業 利 益		2,212,886,728
【 営 業 外 収 益 】		
受 取 利 息	1,089,504	
受 取 配 当 金	33,893,959	
為 替 差 益	9,661,614	
雑 収 入	83,992,230	128,637,307
【 営 業 外 費 用 】		
支 払 利 息	82,091,727	
雑 損 失	5,163,949	87,255,676
経 常 利 益		2,254,268,359
【 特 別 利 益 】		
退職給与引当金戻入益	206,500,000	
貸倒引当金戻入益	8,040,000	
修繕引当金戻入益	32,000,000	
固定資産売却益	112,470	
その他特別利益	19,650,000	266,302,470
【 特 別 損 失 】		
退職給与引当金繰入損	383,826,991	
貸倒引当金繰入損	9,900,000	
共同開発費	75,000,000	
特別償却実施額	49,098,167	
貸 倒 損 失	2,818,679	
固定資産除却損	4,934,879	
固定資産売却却損	3,304,843	
熊本地震義援金	10,000,000	538,883,559
税 引 前 当 期 純 利 益		1,981,687,270
法人税・住民税及び事業税		873,743,800
法 人 税 等 調 整 額		△ 26,395,173
当 期 純 利 益		1,134,338,643